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تدریس  پرسشنامه  روان ســنــجــی  گــی هــای  ویــژ بــررســی 
)TTQ( تحول آفرین

علی رضایی شریف1- استادیار دانشگاه محقق اردبیلی

چکیده
پرسشنامه تدریس تحول آفرین )TTQ( بر اساس نظریۀ رهبری تحول آفرین بأس و ریجیو )Bass & Riggio, 2006( برای 
تدریس  اندازه گیری  جهت  و  گردیده  معرفی   )Beauchamp et al., 2010( همکاران  و  بوچامپ  توسط  مــدارس  در  استفاده 
تحول آفرین معلمان از نظر دانش آموزان ساخته شده است. هدف پژوهش حاضر نیز بررسی ویژگی های روان سنجی این پرسشنامه 
که نظرشان را در مورد  کلیه دانش آموزان دختر مقطع متوسطه شهر اردبیل تشکیل می دهد  می باشد. جامعه آماری این مطالعه را 
که در سال تحصیلی 93-92 مشغول به  کرده اند. برای این منظور اطلاعات از 369 دانش آموز دختر  تدریس معلمان خود بیان 
به  اعتبارسنجی  از  حاصل  نتایج  شد.  انتخاب  چندمرحله ای  خوشه ای  روش  به  نمونه  تعداد  این  آمد.  به دست  بودند،  تحصیل 
بازآزمایی،  از روش  با استفاده  و  کرونباخ 0/95  آلفای  براساس   TTQ اعتبار  که  دو شیوه همسانی درونی و ثبات زمانی نشان داد 
0/94 می باشد. بررسی های مربوط به روایی محتوا و سازه TTQ، مؤید روایی پرسشنامه مذکور است. یافته های حاصل از تحلیل 
الهام بخش، تحریک ذهنی و ملاحظات فردی را در  عاملی تائیدی همانند فرم اصلی، چهار عامل تأثیر آرمانی )ایده آل(، انگیزه 
برای  روا  و  قابل اعتماد  ابــزاری   TTQ که  گفت  می توان  به دست آمده  نتایج  به  توجه  با  داد.  قرار  تأیید  مورد  تحول آفرین  تدریس 

اندازه گیری تدریس تحول آفرین می باشد.

کلیدواژه ها:  ویژگی های روان سنجی، اعتبار، روایی، تدریس تحول آفرین.

 rezaeisharif@uma.ac.ir   1 . نویسنده مسئول مکاتبات؛
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مقدمه
کنون به طور منظم به منظور ارتقای زمینه های آموزشی  که تا تئوری رهبری تحول آفرین الگوی بالقوه مفیدی است 
که فراتر  گرفته شده است )Bass & Riggio, 2006(. رهبری تحول آفرین شامل نمایش تجربی رفتارهایی است  به کار 
از منافع شخصی خود مستلزم قدرت و الهام بخشیدن به دیگران است و به دیگران برای رسیدن به سطوح بالاتری 
مورد مطالعه  کاری  زمینه های  از  متنوعی  در طیف  گسترده  به طور  رهبری تحول آفرین  اطمینان می دهد.  از عملکرد 
 Hogan &( و تیت از نظر هوگان   .)Beauchamp, Barling, Li, Morton, Keith & Zumbo, 2010( گرفته است قرار 
Tett, 2002( اجماع قابل ملاحظه ای در مورد مؤلفه های رهبری تحول آفرین و ویژگی های این رهبران وجود دارد؛ در 
مقابل صاحب نظرانی مثل نورث هاس )Northouse, 2001( رهبری تحول آفرین را از جهت مشخص نبودن ویژگی ها و 
گرچه نظریه رهبری تحول آفرین در زمینه های آموزشی و پژوهشی به کار رفته است،  مؤلفه ها، مورد انتقاد قرار می دهد. ا
تحقیق اندکی در این زمینه بر اثرات عمدۀ مدرسه بر رفتار معلمان متمرکز است )Koh, Steers & Terborg, 1995(. به 
سه دلیل عمده تئوری رهبری تحول آفرین در رفتارهای مرتبط با تدریس می تواند مؤثر باشد. اولًا اغلب تعاریف معاصر 
گروه به منظور  که رهبری نشان دهنده نفوذ یک فرد بر مجموعه ای از افراد دیگر در درون یک  رهبری نشان می دهد 
مترادف  مؤثر  رهبری  جهات،  از  بسیاری  در  )Northouse, 2001(؛  است  موردنظر  اهداف  از  مجموعه ای  به  دستیابی 
که همواره رهبری تحول آفرین با افزایش  گسترده ای وجود دارد  با آموزش مؤثر و برعکس است. دوما شواهد تجربی 
مطالعات  در  درنهایت  می گذارد.  تأثیر  بهبود  و  رشد  بر  و  است  همراه  پیروان  میان  در  انگیزشی  خود  و  اعتمادبه نفس 
 Barling,Weber(کند پیدا  گسترش  مداخله  طریق  از  می تواند  تحول آفرین  رهبری  که  شده است  داده  نشان  تجربی 
که  Kelloway,1996 &(؛ بنابراین توجه به تدریس تحول آفرین می تواند بسیار حائز اهمیت باشد و انجام تحقیقاتی 
 .)Beauchamp et al., 2010( می رسد  نظر  به  ضروری  سازد،  آشکار  تدریس  در  را  رهبری  ع  نو این  مؤلفه های  بتواند 
انگیزه  )ایــده آل(1،  آرمانی  تأثیر  از:  که عبارت اند  بعد است  با مطالعه متون پژوهشی رهبری تحول آفرین شامل چهار 

الهام بخش2، تحریک ذهنی3 و ملاحظات فردی4 که به آن ها به اختصار I4 گفته می شود.

الف( تأثیر آرمانی
که آن ها را رهبری می کنند، پرورش دهند  که رهبران اعتماد و احترام را در میان کسانی  خ می دهد  تأثیر آرمانی وقتی ر
 .)Bass & Riggio, 2006( از طریق نگه داشتن اعتقادات شخصی نمایش دهند را  و مدل رفتارهای اخلاقی مطلوب 
الگوی رفتار برای پیروان باشند. چنانچه یک  از نقش و  که رهبران به عنوان مدل هایی  آرمانی باعث می شود  تأثیر 
کرد و بر اهمیت داشتن  رهبر تحول آفرین باشد، حس احترام، تحسین و وفاداری را در میان پیروان خود ایجاد خواهد 
کید خواهد نمود )Gumusluoglu and Ilsev, 2009(. هسته مرکزی  تعهد قوی جهت رسیدن به رسالت های سازمان تأ
که الهام می بخشد و یک احساس هدفمندی را برای افراد فراهم و به آن ها القا می کند  این بعد خلق ارزش هایی است 

.)Linde, 2004(

ب( انگیزه الهام بخش
الهام بخش  رهبران  آن  به موجب  که  اســت  رهبران  با  پیروان  بــالای  انتظارات  ارتباط  شامل  الهام بخش  انگیزه 
 Dunn( آرتور دون نظر  از   .)Bass & Riggio, 2006( اهداف خود هستند به  رسیدن  برای  به دیگران  انرژی دهنده  و 
را اداره نمی کنند بلکه هدایت می نمایند« )Avolio & Bass, 2002(. رهبران نیز  افراد  Arthur( »رهبران تحول آفرین 
که زیردستان را به ایجاد تغییر  که به تغییراتی دست می زنند  به وسیله افراد مورد تکریم واقع می شوند، به این دلیل 
1  -idealized influence
2 - inspirational motivation
3 -intellectual stimulation
4 - individualized consideration
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آینده سازمان تحت نظارتشان دارای  برای  که رهبران  نیز آن است  و تحولات مثبت رهنمون می گرداند. دلیل دیگر 
اشتیاق و بصیرتی شگفت هستند. آن ها می دانند که چرا کاری را انجام می دهند و چه کاری را باید در آینده انجام دهند. 
مخاطرات  و  چالش ها  با  مواجهه  از  تحول آفرین  رهبران  می گردد.  تبیین  رهبران  تصمیم  به واسطه  الهام بخش  تأثیر 
ایجاد  در  رهبران  نقش  که  است  معتقد   )Lawrence Bossidy( بادی  لاورنــس  نمی دهند.  راه  خود  به  هراسی  جدید 

 .)Avolio & Bass, 2002( روحیۀسازمانی انکارناپذیر است

ج( تحریک ذهنی
تحریک ذهنی شامل تشویق افراد به دیدن مسائل از زوایای متعدد و معمولًا ایجاد پیش فرض هایی برای سؤالات 
کشیدن  خود و دیگران است )Bass & Riggio, 2006(. رهبران تحول آفرین از تحریک فرهیختگی جهت به چالش 
که رهبران در عین تشویق پیروان به  امر مستلزم آن است  افکار و تصورات و خلاقیت پیروان استفاده می کنند. این 
کارها، آن ها را به سمت بررسی مجدد روش های سنتی حل مسائل سوق  ارائه رویکردهای جدید و خلاق برای انجام 
دهند )Avolio, Zhu, Koh and Bhatia, 2004(. در چنین حالتی، وضع موجود زیر سؤال می رود و روش های نو برای 
توسعه سازمان و به تحقق رساندن رسالت ها بیان می گردند )Spreitzer and et al., 2005(. معلمان تحول آفرین، از 

کلاس درس علاقه نشان می دهند. دانش آموزان طلب ایده های جدید دارند و به ابتکارات و نوآوری ها در 

د( ملاحظات فردی
که رهبران بر اساس نیازهای شخصی و روان شناختی دیگران،  در نهایت، ملاحظات فردی وقتی صورت می گیرد 
کنند و یک احساس واقعی از مراقبت و نگرانی و تجلیل از موفقیت های دیگران را به نمایش  تشخیص دهند و عمل 
که رهبر به پیروان خود در راستای رسیدن به  خ می دهد  بگذارند )Bass & Riggio, 2006(. ملاحظات فردی زمانی ر
نیازهای مطلوبشان خدمت می کند و جهت توسعه توان بالقوه افراد تلاش می نماید. رهبران به نیازهای خاص هر فرد 
کار  برای رشد و تعالی در سازمان همچون یک مربی یا مرشد توجه می کنند تا موجب بروز و توسعه رفتار مناسب در محل 
شوند )Linde, 2004(. زیردستان به واسطه موردتوجه واقع شدن، توانایی های بالقوه شان به رشد و پیشرفت می رسند؛ 
فرصت های جدید یادگیری از طریق شرایط حمایتی در سازمان به وجود می آید و تفاوت های شخصی نهفته در نیازها و 

.)Bass, Avolio, Jung & Berson, 2003( انتظارات مشخص می گردد
کمبود مطالعات در این زمینه مربوط به این واقعیت  کاربرد بالقوه نظریه رهبری تحول آفرین، یکی از دلایل  باوجود 
که  زمانی  حتی  نــدارد.  وجود  تحول آفرین  تدریس  از  معتبری  و  قابل اعتماد  اندازه گیری  هیچ  حاضر  حال  در  که  است 
سازمانی  زمینه های  در  ساخته شده  پرسشنامه های  و  ابزارها  از  شده است،  انجام  آموزشی  زمینه های  در  پژوهش ها 
استفاده شده است )Koh, Steers, & Terborg, 1995؛ Beauchamp et al., 2010(. به عنوان مثال می توان از پرسشنامه 
چندعاملی رهبری )MLQ(1، پرسشنامه رفتار رهبر )LBQ(2؛ پرسشنامه توصیف رهبر )LDQ(3؛ گزارش رهبری )LR(4؛ 
 Beauchamp et al.,( برد  نام   6)TLQ( تحول آفرین  رهبری  پرسشنامه  از  همچنین  و   5)LPI( رهبری  اعمال  سیاهه 
برای  پرسشنامه ها  این  و  درس  کلاس  تا  است  سازمانی  بافت  با  منطبق  بیشتر  پرسشنامه ها  این  آیتم های   .)2010
جمعیت بزرگسال ساخته شده اند. مثلًا در پرسشنامه رهبری چندعاملی )Bass & Avolio, 1995( بر اهمیت داشتن یک 
که نسبتاً دشوار می باشد؛  کید شده است و درجه دشواری خواندن این پرسشنامه 5/52 است  حس جمعی از مأموریت تأ
بنابراین برای استفاده در کلاس درس و در میان نوجوانان مناسب نیست )Beauchamp et al., 2010(. هدف بوچامپ 
و همکاران از ساخت پرسشنامه تدریس تحول آفرین برای استفاده در مدارس و در میان نوجوانان است؛ بنابراین در 
1 - Multi-Leader Questionnaire
2  - Leader Behavior Questionnaire
3  - Leader Description Questionnaire
4  -Leadership Report
5  -Leadership Practices Inventory
6 - Transformational Leadership Questionnaire



جی
سن

وان
ی ر

یها
یژگ

ی و
رس

بر
)T

TQ
ن )

فری
وا

تح
س 

دری
ه ت

نام
سش

 پر

56

13
93

هار 
 ب

ل  
 او

اره
شم

  
م  

دو
ل 

ســا

تدریس  اندازه گیری  جهت  مناسب  ابزار  نبود  و  تدریس  فعالیت  اهمیت  به  توجه  با  است  شده  کوشش  حاضر  مطالعه 
ایرانی  دانش آموزان  بین  در   )TTQ( تحول آفرین  تدریس  پرسشنامه  روان سنجی  ویژگی های  تعیین  به  تحول آفرین، 

پرداخته شود.

روش شناسی پژوهش
کلیه  را  این مطالعه  آمــاری  نوع همبستگی است. جامعه  از  پژوهش  این  نمونه گیری: روش  و روش  نمونه   جامعه، 
دانش آموزان دختر مقطع متوسطه شهر اردبیل که در سال تحصیلی 93-92 مشغول به تحصیل بودند، تشکیل می دهد.

از  انتخاب شدند و اطلاعات مربوط به تدریس تحول آفرین آن ها   در این پژوهش تعداد 369 نفر به عنوان نمونه 
)هومن،  کامری1  گردید.  جمع آوری  می شد،  تکمیل  دانش آموزان  توسط  که  تحول آفرین  تدریس  پرسشنامه  طریق 
که در پژوهش های هنجاریابی، نمونه 300 نفری خوب و 500 نفری خیلی خوب است.  کرده است  1381( پیشنهاد 
روش  از  نمونه  انتخاب  بــرای  شد.  تعیین  مطالعه  بــرای  نفر   369 یعنی  فوق  مقدار  دو  وسط  حد  نیز  پژوهش  این  در 
نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای استفاده شد. میانگین سنی دانش آموزان شرکت کننده در پژوهش 16/17 سال و 

انحراف معیار آن 1/30 بود.
روش جمع آوری اطلاعات: ابتدا فرم انگلیسی پرسشنامه تدریس تحول آفرین توسط محقق ترجمه گردید. سپس فرم 
ترجمه شده پرسشنامه با روش ترجمه معکوس2 به انگلیسی برگردانده شد و اصلاحات لازم به عمل آمد. برای تعیین 
گردید. حین اجرا از آزمودنی ها خواسته شد تا  روایی صوری، پرسشنامه روی یک نمونه 50 نفری از دانش آموزان اجرا 
کنند. پس از تعیین سؤالات مبهم از نظر دانش آموزان، به منظور برطرف ساختن ابهامات،  سؤالات مبهم را مشخص 
گردید. روایی محتوایی نسخه نهایی TTQ توسط دو متخصص تعلیم  اصلاحات لازم به عمل آمد و نسخه نهایی تهیه 

و تربیت و روانشناس تأیید شد.
کوتاه محقق ساخته، جمع آوری  که از طریق یک پرسشنامه  کنار برخی اطلاعات جمعیت شناختی  ابزار پژوهش: در 
گردید. این پرسشنامه  گردید، اطلاعات اصلی این پ ژوهش، از طریق پرسشنامه تدریس تحول آفرین )TTQ( جمع آوری 
توسط )Beauchamp et al., 2010( تهیه شده و تدریس تحول آفرین را متشکل از 16 آیتم با پنج عامل اساسی تأثیر 
و  و 14(   11  ،9 ،1( موارد  فردی  و 15(؛ ملاحظات  موارد )4، 6، 8  الهام بخش  انگیزه  و 16(؛   12 ،5 ،2( موارد  آرمانی 
تحریک عقلانی موارد )3، 7، 10 و 13( توصیف می کند و توسط دانش آموزان تکمیل می گردد. پاسخ به هر عبارت در 

یک مقیاس لیکرت 5 درجه ای از اصلًا )0( تا همیشه )4( نمره گذاری می گردد.

1 - Comrey
2 - Back Translation
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نتایج و یافته های پژوهش

 
انحراف میانگینمحتواردیف

معیار
که مواظب من است.1 3/011/19نشان می دهد 
که انتظار دارم عمل می کند2 3/091/03به عنوان یک شخصی 
که مرا واقعاً به تفکر تشویق می کنند.3 3/111/18مباحثی ارائه می کند 
که به من باور دارد.4 3/021/17نشان می دهد 
که برایش احترام قائل باشم.5 3/310/99طوری رفتار می کند 
که من قادر به دستیابی به آن هستم، مشتاق و علاقه مند است.6 3/071/65در مورد آنچه 

که فکر می کنم در زمینه های مختلف وجود 7 مرا با تکالیف و چالش هایی 
2/871/07دارد،آماده می کند.

کنم8 3/181/06مرا بر می انگیزاند تا به شدت تلاش 
کلاس بیشتر بداند.9 2/911/20تلاش می کند تا در مورد هر دانش آموزی در 
2/761/32الزام می کند تا از ایده های خودم و ایده های دیگران سؤال داشته باشم.10
کند.11 کمک  کنند،  که می خواهند تلاش  2/951/20سعی می کند تا به دانش آموزانی 
1/691/53در مورد ارزش های شخصی خود صحبت می کند.12
کنم.13 2/851/30من را تشویق می کند تا به مسائل از زوایای مختلف نگاه 
کلاس را شناسایی می کند.14 3/031/11نیازها و توانایی های هر دانش آموز در 
که من می توانم انجام بدهم خوش بین است.15 3/031/18در مورد آنچه 
کنم، رفتار می کند.16 که می توانم به او اعتماد  کسی  3/171/19به عنوان 

 جدول 1. میانگین و انحراف معیار سؤالات پرسشنامه تدریس تحول آفرین

توجه: نفوذ آرمانی موارد )2، 5، 12 و 16(؛ انگیزش الهام بخش موارد )4، 6، 8 و 15(؛ ملاحظات فردی موارد )1، 9، 
11 و 14( و تحریک عقلانی موارد )3، 7، 10 و 13( را شامل می شود.

چنانچه در جدول 1 ملاحظه می گردد میانگین و انحراف معیار سؤال های پرسشنامه تدریس تحول آفرین نشان داده 
شده است.

انحراف معیارمیانگینآزمون و خرده آزمون ها
47/0612/62تدریس تحول آفرین
11/273/02تأثیر آرمانی )ایده آل(

12/313/78انگیزه الهام بخش
11/643/76تحریک ذهنی

11/923/68ملاحظات فردی

جدول 2. میانگین و انحراف معیار پرسشنامه تدریس تحول آفرین و مؤلفه های آن

و  می باشد   12/62 آن  معیار  انــحــراف  و   47/06 تحول آفرین  تدریس  میانگین  مــی گــردد،  ملاحظه  همان طورکه 
آرمانی  تأثیر  و  تحریک ذهنی  فــردی،  ملاحظات  الهام بخش،  انگیزه  ترتیب  به  هم  تحول آفرین  تدریس  مؤلفه های 

)ایده آل( با میانگین 12/31، 11/92، 11/64 و 11/27 می باشند.
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TTQ اعتبار
 به منظور وارسی اعتبار پرسشنامه تدریس تحول آفرین از دو روش همسانی درونی و بازآزمایی استفاده شده است. 
دامنۀ  گردید.  بــرآورد   0/90 کرونباخ  آلفای  ضریب  محاسبه  طریق  از  آن  عامل های  و  پرسشنامه  کل  درونی  همسانی 
گرفته می شود.  ک قابل قبول در نظر  کرونباخ از 0 ـ 1 در نوسان می باشد که ضریب 0/70 معمولًا به مثابۀ ملا ضریب آلفای 
به منظور بررسی اعتبار TTQ از طریق بازآزمایی، این پرسشنامه بر روی 20 نفر از دانش آموزان با فاصله زمانی دو هفته 

گردید و با استفاده از روش همبستگی پیرسون ضریب اعتبار آزمون ـ بازآزمون به دست آمد. اجرا 
 

آزمون و خرده آزمون ها
ضریب

همبستگی
میانگین دومین اجرامیانگین اولین اجرا

TTQ0/9133/1534/10
0/948/908/98تأثیر آرمانی )ایده آل(

0/867/047/84انگیزه الهام بخش
0/878/108/80تحریک ذهنی

0/897/907/80ملاحظات فردی

)n =20( و عامل های آن TTQ جدول 3. ضریب قابلیت اعتبار باز آزمایی برای 

کل پرسشنامه و هر یک از مؤلفه های آن از مقدار 0/70  چنانکه در جدول 3 آمده است، ضریب اعتبار بازآزمایی برای 
کی از قابل قبول بودن همسانی زمانی TTQ و مؤلفه های آن می باشد. بیشتر بوده و حا

TTQ روایی
در  محتوا  روایــی  گرفته است.  قرار  بررسی  مورد  ســازه2  و  تفکیکی1  روایــی   ،TTQ روایــی  از  اطمینان  کسب  به منظور 
گرفته است، در این پژوهش نیز  پرسشنامه تدریس تحول آفرین توسط سازندگان پرسشنامه بررسی و مورد تأیید قرار 
دقت و صراحت ترجمه از طریق ترجمه مستقیم از انگلیسی به فارسی و ترجمه معکوس از فارسی به انگلیسی مورد تأیید 

گرید. گرفت و اصلاحات لازمه و نظرات دو متخصص تعلیم و تربیت و روانشناس اعمال  قرار 
و  آن  با عامل های  به دو شیوه محاسبه ضریب همبستگی پرسشنامه  تدریس تحول آفرین  روایی سازه پرسشنامه 

گرفته است. تحلیل عاملی تأییدی3 مورد بررسی قرار 
TTQ12345 و مؤلفه های آن

TTQ تدریس تحول آفرین-
-0/81** تأثیر آرمانی )ایده آل(

-0/67**0/91** انگیزه الهام بخش
-0/72**0/62**0/89** تحریک ذهنی

-0/75**0/76**0/61**0/89** ملاحظات فردی

جدول 4. ضرایب همبستگی بین TTQ و مؤلفه های آن

P <01/0 **
1 - Discriminant Validity
2 - Construct Validity
3 - Confirmatory Factor Analyze
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آن  چهارگانه  عامل های  و  تحول آفرین  تدریس  پرسشنامه  بین  مــی گــردد،  ملاحظه   4 جــدول  در  که  به گونه ای   
همبستگی بالایی وجود دارد. شدت ارتباط پرسشنامه تدریس تحول آفرین با عامل های تأثیر آرمانی )ایده آل( 0/81، 
انگیزه الهام بخش 0/91، تحریک ذهنی 0/89 و ملاحظات فردی نیز 0/89 به دست آمده است. معناداری روابط مذکور 

در سطحی بالا بیانگر برخورداری پرسشنامه تدریس تحول آفرین از روایی سازه مطلوب است.
 وارسی روایی سازه پرسشنامه تدریس تحول آفرین به واسطه انجام تحلیل عاملی تأییدی با استفاده از لیزرل1 8/7 صورت 
(، شاخص  کثر احتمال و به منظور بررسی برازش مدل از شاخص های مجذور خی2 ) گرفت. برای برآورد مدل از روش حدا
 ،)AGFI( 5شاخص نیکویی برازش انطباقی ،)GFI( 4شاخص نیکویی برازش ،) نسبت مجذور خی دو بر درجه آزادی3 )
 )RMR( 8و باقیمانده مجذور میانگین )RMSEA( 7خطای ریشه مجذور میانگین تقریب ،)CFI( 6شاخص برازش مقایسه ای
گر مجذور خی از لحاظ آماری معنادار نباشد دال بر برازش بسیار مناسب است اما این شاخص در نمونه های  استفاده شد. ا
گر شاخص نسبت مجذور خی  بزرگ تر از 100 غالباً معنادار است و ازاین رو شاخص مناسبی برای سنجش برازش مدل نیست ا
گر شاخص های CFI، AGFI، GFI بزرگ تر از  کوچک تر از 3 باشد برازش بسیار مطلوب را نشان می دهد. ا بر درجه آزادی، 
گر شاخص های  0/90 باشد بر برازش بسیار مطلوب و بسیار مناسب دلالت دارد و بزرگ تر از 0/80 بر برازش مطلوب و مناسب و ا

RMSEA و RMR کوچک تر از 0/05 باشند بر برازش بسیار مطلوب دلالت دارد.

GFIAGFICFIRMSEARMR

297/103/310/910/870/980/0740/043

جدول 5. نتایج حاصل از محاسبۀ شاخص ها در تحلیل عاملی تأییدی پرسشنامه تدریس تحول آفرین

گردیده است، شاخص های CFI، AGFI، GFI، RMSEA و RMR بر برازش مطلوب و  به طوری که در جدول 5 قید 
مناسب دلالت داشته و مدل برآورد شده را تأیید می کنند. بر مبنای شاخص نسبت مجذور خی بر درجه آزادی، برازش 

مدل چندان رضایت بخش تفسیر نمی شود. در شکل شماره 1 نمودار مسیر مدل برآورد شده نمایش داده شده است.

1 - Lisrel
2 - Chi Square
3 - Degree of Freedom )df(
4 - Goodness of Fit Index )GFI(
5 - Adjusted Goodness of Fit Index )AGFI(
6 - Comparative Fit Index )CFI(
7 - Root Mean Square Error of Approximation )RMSEA(
8 - Root Mean Square Residual )RMR(
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شکل 1. نمودار مسیر برآورد شده برای تدریس تحول آفرین

بحث و نتیجه گیری
ک گذارده شده میان  تدریس تحول آفرین شامل ایجاد روابطی پویا میان معلمان و دانش آموزان و یک دانش به اشترا
آن ها به منظور ترویج یادگیری دانش آموزان و رشد شخصی آن ها می باشد. از این منظر، مدرسان مربیان روشنفکری 
با معلم خود در مورد اطلاعاتشان همکاری  نیز  و  با یکدیگر  تا  برای دانش آموزان هموار می کنند  را  که شرایط  هستند 
کار را در حین بهبود  نمایند. معلمان به نقش سنتی خود یعنی تسهیل یادگیری دانش آموزان عمل می کنند، اما این 
کار را با برقراری یک تصور مشترک  تحول شخصی دانش آموزان و وضعیت یادگیری آن ها انجام می دهند. آن ها این 
و تشویق دانش آموزان، شخصی سازی  کشیدن  به چالش  و تجربه ها،  کردن سرمشق دهی  برای یک خط سیر، مهیا
کلاس را فراتر می برد و پیشبرد فرصت های وسیع برای  که مرزهای  توجه و بازخورد آن ها، ایجاد دروس آزمایشگاهی 
گیرند به رشد هوشی و شخصی دانش آموزان  بازتاب آن ها انجام می دهند. این روش ها وقتی باهم مورد استفاده قرار 

منجر می گردد.
قرار  بررسی  مورد  آن  روان سنجی  ویژگی های   ،)TTQ( تحول آفرین  تدریس  پرسشنامه  معرفی  با  پژوهش  این  در 
قرار  استفاده  مورد  می تواند  معلمان  تدریس  ارزیابی  در  آموزشی  مسائل  اهمیت  به  توجه  با  مذکور  پرسشنامه  گرفت. 
کاربست رهبری  گردید، پرسشنامه تدریس تحول آفرین با هدف  ح  که در بررسی متون پژوهشی مطر گیرد. همان طور 
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تحول آفرین در تدریس ساخته شده است. از نظر بوچامپ و همکاران )Beauchamp et al., 2010( تئوری رهبری تحول 
 Beauchamp et al.,( مطالعه  در  پرسشنامه  این  برد.  بکار  سلامت  ارتقاء  و  تدریس  تربیتی،  زمینه های  در  می توان  را 
کانونی1 به دست آمده است و آیتم های فرم اولیه پرسشنامه در نسخه اصلی شامل 55  2010( از داده های مصاحبه های 
کرده است. در آن مطالعه آزمودنی ها شامل 2761 نفر دانش آموز  کاهش پیدا  آیتم بود و بعد تحلیل عاملی به 16 آیتم 
که جنسیت خود را مشخص نکردند( بودند  با میانگین سنی 14/33 سال )1210 نفر پسر، 1527 نفر دختر و 24 نفر نیز 
پرسشنامه  این  روان سنجی  ویژگی های  کرده بودند.  گزارش  تربیت بدنی خود  معلمان  تدریس  مورد  در  را  نظرشان  که 
و مؤلفه های آن توسط سازندگان پرسشنامه بررسی و مقادیر قابل قبولی را به دست داده است و مدل اندازه گیری 16 

)Beauchamp et al., 2010( گزارش شده است کافی، روا و مناسب  سؤالی دارای اعتبار 
یافته های حاصل از ارزیابی اعتبار پرسشنامه و عوامل چهارگانه آن در مطالعه حاضر نیز به واسطه دو روش همسانی 
درونی و بازآزمایی نشان می دهد که این پرسشنامه از اعتبار قابل ملاحظه ای برخوردار می باشد. ضریب اعتبار پرسشنامه 

که بسیار مطلوب می باشد. کل پرسشنامه 0/90 به دست آمده است  کرونباخ برای  TTQ با محاسبه آلفای 
گرفت. با توجه به اینکه روایی محتوا جنبه عقلی  طی مطالعه حاضر روایی محتوا و سازه TTQ نیز مورد بررسی قرار 
ک عمل واقع  و منطقی داشته لذا تأیید و تصدیق متخصصان مربوطه در امر ارزیابی روایی صوری و منطقی TTQ ملا
به روش تحلیل عاملی  توسل  و  آن  با عامل های چهارگانه   TTQ پیرسون  از ضرایب همبستگی  نتایج حاصل  گردید. 
TTQ در یک راستا  TTQ را تصدیق نمود. ملاحظات مذکور با یافته های روان سنجی سازندگان  تأییدی، روایی سازه 
از نظر  ابزاری روا برای سنجش تدریس تحول آفرین معلمان   TTQ که  گرفت  کل می توان چنین نتیجه  قرار دارد. در 

کرد. دانش آموزان است و می توان با اطمینان خاطر از آن استفاده 
یافته های حاصل از تحلیل عاملی تائیدی همانند فرم اصلی، چهار عامل تأثیر آرمانی )ایده آل(، انگیزه الهام بخش، 
تحریک ذهنی و ملاحظات فردی را مورد تأیید قرار داد. در تأثیر آرمانی )ایده آل( معلم استانداردهای بالایی برای سلوک 
اخلاقی و معنوی تعیین می کند و چنین معلمانی مورد تحسین، احترام و اعتماد دانش آموزان هستند و دانش آموزان 
که یک معلم برای  می خواهند تا از معلم شان تقلید نمایند و به معلم خود به عنوان یک الگو می نگرند. از عوامل مهمی 
معلمان  است.  دانش آموزان  خاص  نیازهای  دادن  قرار  مدنظر  می برد،  کار  به  دانش آموزانشان  میان  در  اعتبار  کسب 
کنند و متعهد  کلاس عمل  از استانداردهای اخلاقی همچون وفاداری و درست کاری در قبال  بالایی  با درجه  بایستی 
به هدایت آنان بر پایه اصول، موازین و ارزش های اخلاقی می گردد و دانش آموزان نیز با معلمان خود احساس راحتی 

.)Linde, 2004; Bass et al., 2003( می نمایند
که به دانش آموزان از طریق فراهم آوری چالش ها و مسائل خاص  در انگیزش الهام معلمان به گونه ای رفتار می کنند 
و  انرژی  دانش آموزان  به  معلمان   .)Bass et al., 2003( می برند  بالا  را  فردی  و  گروهی  روحیه  آن ها  بخشند.  انگیزه 
نیرو می دهند. خوش بینی و اشتیاق دانش آموزان را تقویت می کنند و دانش آموزان را در مورد موقعیت های جذاب آتی 

تحریک می نمایند. به توانایی های دانش آموزان باور دارند و به فعالیت های آن ها مشتاق و علاقه مند هستند.
که از تحریک ذهنی استفاده می کنند، سعی در ارتقا توان ذهنی دانش آموزان دارند. دانش آموزان را تشویق  معلمانی 
ح پرسش ها  کنند. در این بعد، معلمان، دانش آموزان خود را از طریق طر می کنند تا به مسائل از زوایای مختلف نگاه 
و  هیجان  دچار  جدید،  به  قدیمی  وضعیت های  ساختن  نزدیک  و  مشکلات  دوبــاره  تبیین  خاص،  پیش فرض های  و 
را در  آنان  این طریق  از  تا  از دانش آموزان خواسته می شود  راه حل های خلاقانه  و  ایده های جدید  اشتیاق می نمایند. 

.)Bass et al., 2003( فرآیند حل مشکل و یافتن راه حل ها درگیر نمایند و به تفکر تشویق می کنند
که تحریک  کید می شود. معلمانی  تأ و تفکر مجدد در مورد حل مشکلات  راه حل های جدید  بر  در تحریک ذهنی، 
کردن به مسائل را نشان دهند و به  که به دانش آموزان راه های جدید نگاه  ذهنی می کنند تمایل و توان این را دارند 

کنند. آن ها یاد دهند تا از ایده های خود و ایده های دیگران سؤال داشته باشند و به مسائل از زوایای مختلف نگاه 
کلاس را شناسایی می کنند.  در عامل ملاحظات فردی معلمان تحول آفرین نیازها و توانایی های هر دانش آموز در 
1 - focus groups
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کنند و به وسیله استفاده از  که نیازها و نقاط قوت دانش آموزان را تعیین و شناسایی  هدف ملاحظات فردی این است 
که  کمک می کنند  کنند. معلمان تحول آفرین به دانش آموزان  این شناخت در جهت رشد شخصی دانش آموزان عمل 
به سطوح بالای استعداد خود به طور موفقیت آمیزی دست یابند. ایجاد فرصت های جدید برای یادگیری در یک جو 
حمایتی، تشخیص و پذیرش تفاوت های فردی در داشتن نیازها و ارزش های خاص، استفاده از ارتباطات دوطرفه و 
کمک به دانش آموزان رفتارهایی برای به انجام رساندن  متقابل، مواظبت و توجه به تک تک دانش آموزان، شناخت و 

 .)Miskel, 2008& ; Hoy  Beauchamp et al., 2010  ( ملاحظه فردی است
با در  و  اهمیت تدریس تحول آفرین  و  که ضمن معرفی  استنباط می شود  نتایج پژوهش حاضر چنین  از  ع  درمجمو
مناسب  کاملًا  ابــزاری  پرسشنامه  این  قوی،  نظری  پشتوانه  داشتن  و  روایی  اعتبار،  به  مربوط  یافته های  گرفتن  نظر 
برای سنجش تدریس تحول آفرین می باشد؛ بنابراین TTQ به منزلۀ ابزاری برای ارزیابی تدریس تحول آفرین معلمان، 
پیشنهاد  می شود.  معرفی  مــدارس  و  آموزشی  کز  مرا و  پژوهشگران  بــرای  آموزشی  ارزیابی  و  پژوهشی  استفاده  جهت 
می شود در پژوهش های آتی به بررسی اعتبار و روایی پرسشنامه حاضر در شهرهای مختلف پرداخته شود. بی تردید 
آموزشی مبدل  ارزیابی  و  کارآمد در حیطه پژوهشی  ابزاری  به  را  آن  کشور می تواند  TTQ در سراسر  بررسی ویژگی های 
که لازم است در مطالعات بعدی این  سازد. همچنین در این تحقیق روایی همزمان و پیش بین TTQ بررسی نگردید 

گرفته شود. محدودیت رفع شود و در بین دانش آموزان پسر نیز به کار 
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